
COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 14 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBER AZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 12/06/2017 AD OGGETTO “VA RIAZIONE URGENTE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.”. 
                                                       

 
L'anno duemiladiciassette  addì  tre del mese di  luglio     ore 19,00  nella sala riservata 

per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego - X 
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
C.C. n.  14    del 03/07/2017 
 
OGGETTO:  RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 12/06/2017 AD OGGETTO “VARIAZIONE URGENTE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.”. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  n. 24 del 12/06/2017 ad oggetto “VARIAZIONE 
URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.”, assunta in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 
42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che il succitato art. 42 dispone che le deliberazioni adottate in via d’urgenza dalla 
Giunta debbano essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio nei sessanta giorni dalla loro 
approvazione; 
 
PRESO ATTO dell’urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento di Giunta;  
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
VISTI, altresì: 
- il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. n. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare 
riferimento all’allegato 4/2; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO, quindi, dover provvedere alla ratifica; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
SENTITI i seguenti interventi: 
- il Sindaco introduce il punto all'Ordine del Giorno, descrivendo le principali poste di entrata di 
spesa variate con la deliberazione di cui si propone la ratificazione; 
- il Consigliere Migliorini contesta l'urgenza di alcuni degli interventi sottoposti a variazione da parte 
della Giunta comunale, con specifico riferimento alle risorse stanziate per la redazione di un libro, 
in considerazione del momento storico corrente in cui vi sono priorità superiori alla cultura; 
- il Consigliere Carassotti sottolinea l'importanza del sostegno alla cultura; 
- il Sindaco difende le scelte effettuate, anche nel perseguimento di finalità di promozione del 
territorio, pur riconoscendo il diritto della minoranza a dissentire; 
- il Consigliere Circosta chiede ulteriori precisazioni sui motivi dell'urgenza, che il Sindaco fornisce 
con riferimento ad una serie di problematiche segnalate dal professionista che segue l'opera; 
 
RILEVATO che non vi sono ulteriori interventi; 
 
 
 
 



 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 8 
Consiglieri CONTRARI: 2 (Migliorini Giuseppe – Fabris Claudio) 
Consiglieri ASTENUTI: nessuno 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 24 del 12/06/2017 all’oggetto 
“VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.”, assunta in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che si allega alla presente 
deliberazione sotto la lettera ”A” per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì    13/07/2017                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 13/07/2017      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


